
“Vedjakaks” pikka aega Nõukogude
armees teeninud, tuntava aktsendiga
eesti keelt rääkivat meest. J.L.
kinnitab, et “Vedjakas” oli Heinrich
Eliste hüüdnimi.

Pärast liitumist Metsmäe grupiga
sai ühinenud grupi juhiks Aleksander
Raud, kes kehtestas kogu grupile
“Lendava surma” eesmärgid.

Senine Metsmäe grupp pidas
O.O.andmeil varjumise eesmärgiks
üksnes oodata Eesti vabanemist

loodetava 3. Maailmasõja puhkemise
käigus, nõukogudevastaseid aktsioone

rakendamata. (Tegelikult ei piirdutud
üksnes varjumisega - toim.)

Osa liitunuist hakkas kandma
“Lendavale surmale” omastkaitsevärvi
riietust ja sinimustvalget embleemi.

Arhiiviandmetest selgub, et

eelnimetatud grupiga olid sidemeis
Eduard ja Samuel Timotheus
(Lemmaku külast Tudulinnast, kes

varjasid end Roostojal ja seal ka
24.06.46 hukkusid), Otto Pikhof

(Tudulinnast, hukkus 24.06.46.
Roostojal), Veli Pärnik (Tudulinnast,
hukkus 20.06.46.), Roman Urveraid
(ühe metsavendadegrupi juht, hukkus

24.06.46.Roostojal), Herbert Kask
(arr.29.01.47, trib. 25 a.)

Kahe liitunud metsavendadegrupi
ühiseks suuremaks ettevõtmiseks oli
rünnak 20.juunil 1946 Tudulinna
Täitevkomitee esimehe Karl Lepasaa-
re ja Arnold Kissi majadele Oonur-
mes. Arnold Kiiss oli suure talu pere-

mees, kes venelannast naise kaudu oli
sidemeis julgeolekumeestega. Kuna
selles majas käinud kordamööda pus-
karit pruukimas nii julgeoleku- kui
metsamehed, kasvanud sellest metsa-

vendadel kahtlus Kissist kui ära-

andjast.
Selleks moodustati 18-meheline

grupp: kõik ALder Raua “Lendava
surma” mehed, lisaks Metsmäe grupist
Rand, Juusu, Pärnik, Laasberg,
Heinrich Eliste, Kask, Männi, Kivi,
“Vedjakas” + O.O.-le 3 täiesti tundma-
tut meest.

Jakob Metsmäe oli sel ajal toiduhan-
kimisel ning Osvald Oja jäeti koos ühe
kaaslasega laagrivalvesse.

Edasi pr. Nurgamaa andmeil: ”Enne
kallale-tungi Kivistiku ja Vana-muru
talule pidutseti Rääsa külas Männi

talus, seejärel mindi
Oonurme,ööbiti hemasaras.

Enne rünnakut saadeti Kalju
Vist ja veel keegi telefoni-
liine läbi lõikama.

Kõigepealt süüdati Kivistiku

talu. Rünna-ku käigus said
surma Arnold Kiss, tema

naine Olga ning poeg Mart.

(Toimetaja täiendus: Oma
toimikus kinnitab Osvald
Oja, et tema lasi, õigemini oli

sunnitud maha laskma
Mardi, kes sattus ühes
heina-saras ootamatult

peale temale ja talle sööki
toonule, et mitte söögitoojat
reeta. Kõik see toimus enne maja
põletamist.) Seejärel süüdati Karl

Lepasaare talu-hooned ning lasti maha

peretütar Laine. Karl Lepasaar ja
tema naine Ida pääsesid esialgu eluga,
sest neid polnud kodus.

Kuna oli oodata NKVD-meeste
tulekut( J.L. andmeil metsavennad ise

teatasid majade süütamisest), organi-
seerisid metsavennad varitsuse Tudu-
linna-Oonurme vahelisel teelõigul,
Raja teeotsa läheduses. Kui operatiiv-
grupp kapten Osilaga ja sisevägede
260. vahipataljoni roodukomandöri
Kasjanenkoga eesotsas (kokku 19

meest) varitsuseni jõudis avati metsa-

vendadelt tuli ning visati autosse gra-
naat. Auto paiskus kraavi. Surma sai 9

ja haavata 6 appirutanut. Surmasaa-
nute hulgas oli ka Tudulinna valla

partorg Orav ja Karl Lepasaar ning
tema naine Ida. Metsavendade poolel
langesid Veli Pärnik (Tudulinna
Metsapärniku talust) ja keegi võõras

Saksa vormis metsavend.”
Pärast seda tulid metsavennad oma

laagrisse, mis asus 3 km kaugusel Pika-
nõmme talust Oonurmes. Kuid laagrist
lahkuti ka kohe, sest oli oodata suurt

haarangut. Suund võeti Ratva järvele
Mäetagusel.

Päris juuni lõpus 1946.a. leidis Mets-
mäede punkri Kaukvere metsavaht
Artur Sütt, mille järel suur grupp
sissekukkumise vältimiseks jagunes
2-3-mehelisteks gruppideks.

O.O. kinnitusel olevat Metsmäe gru-
piga sidemeis veel Räästi metsaven-

dade grupp: juht Aleksander Rääst
(60) ja tema pojad Rudolf (24) ja

Johannes (20) Oonurmest, Aleksei
Mahov (17-18) Kataselt, Riho Roonet
(30), Johannes (Juhan) (25) ja
Eduard (20) Lepasaar, viimased
Oonurmest, ning August Eliste (30)
Oonurmest.

Hr. Juhan Lepasaare kinnitusel oli
selle grupiga ühenduses veel (kes
lühemat, kes pikemat aega) isa ja poeg
Roogerid, Agu Roonet, Karl jaErnst
Lepasaar.

Toimetajalt: Kohtumisel hr. Juhan
Lepasaarega püüdsin teada saada
sugulusvahekordi lugematute Oonur-
me-kandi Lepasaarte vahel. Tema
arvates peaks tõe selgitamiseks
alustama Aadamast.

Edasi. Kuuldes massilistest repres-
sioonidest Oonurmes, küsisin hr. Lepa-
saarelt, kas oli ka mõni talu, mis jäi
puutumata. Vastus: “Näiteks Oonurme
Mõisakülas oli 10 talu ja repressee-

rijatest jäi puutumata üksnes Kõrtsi
talu (üks talu kümnest!).”

Üllatav, et O.O. ei kõnele kordagi
kokkupuutest Pargasega. Küll märgib
ta, et nende gruppi külastanud kord 3

Lipu-nimelist meest, eesnimesid
nimetamata.

Nüüd peamine küsimus: Kuna
“Lendava surma” all tuntud metsaven-

dade grupiga (s.h. riietusega) on seotud
palju küsitavusi, olen tänulik igale
teatele, mis sellenimelise grupi
olemasolu kinnitavad või eitavad või
infot täpsustavad.

Toimetaja

Kas keegi teab midagi esitatud (või
sarnase) Raua metsavendade
grupile kuulunud käesidemest?

Mälestusi Karl Ranna ja Evald Juusu

langemisest ning matmisest
Oli 1944.a. septembrikuu ilus sügis-

päev. Eesti valged väeosad taganesid
Narva rindelt läbi Tudu Rakvere poole.
Neid jälitanud “punakotkad” tulistasid
ja heitsid pomme. Nende tulistamisest
süttisid Tudu koolimaja ja kaks
elamut. Inimesed põgenesid hirmu

pärast metsa varjule. Helgi Soidla
mälestuste järgiolevat Tudu-Altserva
küla inimesed varjunud Hiienuka talu

metsa, kus olnud ka Karl Ranna
perekond. Sinna tulnud läände mineku

kavatsusega Rand oma perega

jumalaga jätma.Enna Viibur mäletas,
et Rand tulnud Oonurme Luusiki tallu
ajal, kui punavoorid liikusid juba
Rakvere poole, ning teatanud, et läheb
nüüd Reinu tallu end varjama. Ilmselt
läände põgenemine luhtus. Seal ta

tõenäoliselt kohtus ka saatusekaaslase

Evald Juusuga
Ei ole täpselt teada, kuidas nad ela-

sid 1944.a.sügisest 1946.a. sügiseni.
(Toimetaja märkus: Nagu eelnevalt
võis lugeda, varjasid Rand ja Juusu end

tõesti koos Jakob Metsmäe grupiga.)
Kuulduste järgi olnud Kaukvere metsas

küllaltki hästi ehitatud ja kindlus-
tatud punker
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1946.a. anti amnestia ja kutsuti mehi
metsast välja. Osa seda ka tegid. Oli

ka neid, kellel oli valepass ning kes see-

tõttu läksid kaugemale elama. Rand ja
Juusu jäid 1946.a. sügisel kahekesi ja
ilmselt sellepärast vahetasid asupaika
ning ehitasid Virunurme soo äärde
Mäurassaarele uue punkri. Arvata võib,
et NKVD-1 olid nuhid, kes selle punkri
välja peilisid ja üles andsid.

1946.a. detsembrikuu viimastel päe-
vadel korraldasid NKVD-lased haaran-

gu ja seal toimunud ebavõrdses lahin-

gus langesid mõlemad mehed, niiRand
kui Juusu.

Sealt toodi laibad hobusega Oonur-

me ja paigutati ühte kuuri. Neid oli näi-

datud ka Oonurme inimestele äratund-
miseks. Randa küll tunti ära, aga öeldi,
et ei tunne.

NKVD-mehed olid oma ülesande
täitnud ja tahtsid laipadest lahti sada.
Oonurme külast viidi nad hobusega
Jaagura talu metsa ja visati ühe ma-

halangenud kuuse alla. Sealt avastas

laibad Mustassoo küla mees Nigul
Ojamäe. Ta rääkis sellest Aleksander
Vahtrale. Viimane minu isale Karl
Miilole. Nende ühine otsus oli laibad
sealt ära tuua ja maha matta. Alek-
sander Vahtra ja minu isa hakkasid
nõu pidama, s.o. arutama, keda appi
kutsuda, sest kahemehepuusärki 2-3

mehega hauda ei lase, ning millal ja

kuhu matta. Plaaniti isegi ööpimeduses
Tudu surnuaeda tuua ja sinna matta.

Sellest kui liialt riskantsest loobuti.
Abiliste suhtes suurt arupidamist ei
olnud. Otsustati abi kutsuda Jõemäe
(Vahtra sugulased) ja Tarve (Miilo
sugulased) peredest. Matmiskohaks
valiti välja mets Vadilaste künka

juures. Põhjuseks asjaolu, et seal oli
Tudu metsade kõige liivasem pinnas.
Matmine otsustati lõpuks edasi lükata

kevadeni, kuni lumi sulab, et

matmisjälgi ei jääks.
Nii jäeti surnud kuni kevadeni Jaa-

gura metsa kuuse alla leidja, Ojamäe
Niguli, valve alla.

1947.a. märtsi lõpul või aprilli algul
otsustati laibad Jaagura metsast ära

tuua. Oli ülestõusmispühade laupäev,
kui Erich Jõemäe tuli meile. Isa pani
hobuse ree ette. Siis pandi puusärgi-
lauad reele ja sõideti Rukkimaa tallu,
kus elasid Vahtrad. Seal tehti lihtne
kahemehe puusärk. Kui ilm pimenes,
sõideti Jaagura metsa ja toodi mõlema
mehe laibad Rukkimaa tallu. Seal
pandi laibad puusärki. Samal ööl viidi
puusärk Vadilaste künkale ja peideti
metsa. Matma kohe ei hakatud, sest
otsustati oodata lume täielikku sula-
mist matmisjälgede vältimiseks.

Matmine toimus minu mälestuste
järgi ühel pühapäeval aprilli keskel.
Matusele tuli 8 inimest: Al-der Vahtra
tuli koos vanema poja Johannesega,
Erich Jõemäe tuli koos venna Johan-

nesega, tulid Anete jaAugust Tarve,
isa võttis ka mind kaasa. Kaevasime
haua, kandsime puusärgi peidukohast
haua juurde.Võtsimepuusärgiltkaane

ja märgistasimesurnud plekist valmis-
tatud nimetähtedega. Sulgesime
puusärgi ja sängitasime nad Vadilaste
künka liivasesse mulda. Tarve August,
kes tol ajal täitis Tudus köstri kohu-
seid, viis läbi matusetalituse.

Matmise ajal oli matmispaiga ümb-
ruses vana kuusemets. Kuuekümnen-
date algul lõigati mets maha ning
asemele istutati uus. Matmispaik on

säilinud tänuAleksander Vahtrale, kes
paigaldas matmiskohale enne istuta-
mist raudteerelsist risti.

29.märtsill996 oli Rakvere “Memen-
tos” langenute pereliikmete ja lähe-
daste ning endise kaasvõitleja Erich
Vilo ühine nõupidamine,kus otsustati
jätta ära ümbermatmine - jäägu nad
sinna igaveseks puhkama. Otsustati
paigutada matmiskohale põllukivist
mälestusmärk. Mälestusmärk avati
31.augustil 1966. Sellele aitasid kaasa
Tudu põhikooli direktor Riho Mäe ja
kohalik metsavaht Endel Vahtra.

Rudolf Miilo

Toimetajalt: Müts maha nende ini-
meste ees, kes riskisid langenudmetsa-

vendade (ümber)matmisega, sest karis-
tus ei tarvitsenud kergem olla metsa-

venna varjamisest.

Üks tragöödia, eht nõukogulik!
Märtsiküüditamisega viidi Siberisse

Tudulinna vallast Nikolai Arehjev
(s.1919), tema ema Praskovja (1894),
isa Sergei (1896), õed Anastasia (1928)
ja Anna (1940) ning poeg Jüri (1948)
abielust Laine Ojamäega.

See juhtum eivääriks tähelepanu, kui
Nikolai Arehjevi näol poleks olnud

tegu hiljutise julgeolekuohvitseriga
ning tema vanemate jaõdedega, kes
jaanuaris 1949 tulid Gorkioblastist
külla oma pojale javennale.

Järgnevad faktid ja ka tõlked on

pärit Nikolai Arehjevi käekirjalisest
eluloost, mis on kirjutatud vahetult
pärast väljasaatmist Krasnojarski
kraisse eesmärgiga veenda võimuesin-
dajaid, et tema väljasaatmine on suur

eksitus.
Nikolai Arehjev sündis 1919.a. Gorki

oblastis. 1939.a. alustas sõjaväeteenis-
tust siseministeeriumi vägedes ning
sidus oma elu ka edaspidi sellega.
1943.a. lõpetas Sõja-poliitkooli leitnan-
dina. Pärast spetsiaalset täiendõpet
sai uue auastme nimetusega “riikliku

julgeoleku leitnant”.

1945.a. novembris komandeeriti
Arehjev Eestisse ja suunati vanem-

operatiivtöötajana Virumaale, kus ta

ka aktiivselt alustas. Siin on sobilik

Arehjevit tsiteerida, et saada temast

õige pilt: (tõlge vene keelest)” Sel ajal,
kui mina töötasin NKVD Virumaa osa-

konnas, likvideeriti mitmed bande-

grupid ja bandiidid. Näiteks 16.no-
vembril 1945 likvideeriti Rakvere
linnas üliõpilastest koosnev bande-

grupp “Raudne käsi", aga 1946.a. likvi-
deeriti Metsmäe ja Kalju Pikhofi ban-

ded. Osa bande liikmeid tapeti, osa pee-
ti kinni ja anti sõjatribunali kätte ”

Ometi jäi püüdlikkus eesti “bandiite”

tappa ja tribunali kätte anda tema

ülemustele väheseks. Pärast seda, kui
Arehjevi vahetuks ülemuseks sai Eesti
NSV Julgeoleku Ministeeriumi Viru-
maa osakonnas major Ohonov, hakkas

viimane, Arehjevikinnitusel, kujutama
tema kohta valekaebust seoses tema

läbikäimisega Laine Ojamäega Oonur-

mes, kes Ohonovi arvates oli otseselt
seotud kohalike “bantiitidega”, s.o.

metsavendadega. Selle tulemusena
heideti Arehjev 1947.a. aprillis parteist
välja, mida truu kommunist elas väga
raskelt üle (katke Arehjevi eluloost):
“See oli minu elu raskeim löök. Sündinu-
na nõukogude võimu ajal, kasvatatuna
leninlik-stalinliku komsomoli ja meie
bolševike partei poolt, jakuigi mul pole
taskus enamparteipiletit, pole ma läi-
nud ega lähe lahku bolševike parteist,
olen kogu aja ellu viinud bolševike

partei ja Nõukogude valitsuse otsuseid.
Pärast minu vabastamist Organi-

test, ma otsustasin jääda noorde vaba-
riiki, et veelkord kinnitada oma usta-

vust leninlik-stalinliku kollektiviseeri-
misürituse elluviimisele ja ma abiel-

lusin Laine Ojamäega, kes elas....

(järgneb täpne Laine Ojamäe aadress-
toim.). Pärast 7-kuulistkooselu temaga
(s.o. Laine Ojamäega) kanti viimane
kulakute nimekirja, kuna tal oli 24 ha

maad, 1 hobu ja 2 lehma ja pool maja
mõne toaga.”

19.septembril 1948 sündis nende
abielust poeg Jüri (või Juri).

1949.a. jaanuaris tulid Nikolai Areh-
jevile Gorki oblastist külla (näib, et

esialgu tuldi siiajäämise sooviga -

toim.) tema vanemad ja õed. Saades
teada siinsest olukorrast, kus poja-
naine on kulakute nimekirjas, kutsusid
vanemad poega pöörduma kodumaale,
kuid UKSI (s.o. ilma naise ja pojata!).
Nikolai alustaski selleks ettevalmis-
tusi, võttes vajalikke dokumente ja
tehes arvelt mahavõtmist (sõjakomi-
sariaat jt). Kuid, oh häda! Edasi tõlge
Arehjevi eluloost: ” Kuid hommikul
(25.03.49 - toim.), kui ma tulin oma

naise majja Mõisaküla külas Oonurme

külanõukogus, olid siin operatiivtööta-
jad, kellest ma kedagi ei tundnud.
Kodus naist eiolnud. Nagu rääkisid mi-
nu vanemad, jättis ta 5-kuuse lapse
(kodus ei olnud ka Laine Ojamäe tütred

Liisija Elvi esimesest abielust - toim.),
midagi eesti keeles rääkides, millest
vanemad aru ei saanud, ja lahkus öösel.

Seejärel võtsid operatiivtöötajad minu
ja minu isa pere, kes olid Eestis olnud
vaid 2 kuud, vahi alla. Keelates midagi
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